宛人社字〔2024〕57号                       签发人：郝以昆
办理结果：A
对市政协七届二次会议

第72442号建议的答复
孙文兴委员：

您提出的“关于南阳市中小学书法教育几点思考和建议”收悉。现答复如下：

一、关于加强书法教师队伍建设

根据《事业单位人事管理条例》第八条，事业单位新聘用工作人员，应当面向社会公开招聘。但是，国家政策性安置、按照人事管理权限由上级任命、涉密岗位等人员除外。根据《关于进一步加强和改进事业单位公开招聘工作的意见》（豫人社事业〔2016〕4号），事业单位引进具有高级专业技术职务任职资格或博士学位的人员及其他短缺专业人才，可采取降低开考比例、考核招聘、简化程序等措施。在信息公开的前提下，可不经过笔试采取直接考察等方式确定拟聘用人选。

二、关于中小学书法教师职称评审

近年来，我市中小学书法教育日益受到重视，但在各中小学校基本无专职书法教师，书法教学师资来源基本由两部分组成：一是兼职书法教师，绝大多数学校将书法课纳入语文或者美术课程内，书法教学由本校的语文、美术或其他学科教师兼职承担；二是专业书法教师，少数学校有专业书法教师，或聘请社会上的专业书法人才开展教学。针对以上不同情况，我市充分利用较为完备的职称制度和体系，始终确保各类书法教师职称晋升渠道畅通。一是兼职书法教师职称晋升通道。中小学校的兼职书法教师应该在中小学教师职称系列申报参评，一般按照本人的主职任教学科，选择相应的语文、美术或者其他学科，按照《河南省中小学教师中高级职称评价标准》（现行版本为2022年修订）申报参评高一级职称。二是专业书法人才职称晋升通道。学校和社会上的专业书法人才晋升职称，属于艺术系列中美术创作专业，可按照《河南省艺术专业人员中高级职称申报评审标准（试行）》（现行版本为2023年修订）申报参评高一级职称。

下一步，市人社局将在市委、市政府的坚强领导下，继续深挖服务潜能、提升服务水平，通力协作、持续用力，多措并举把各项工作落到实处。

非常感谢您的建议，希望您一如既往关心支持我市人社事业发展。

2024年6月19日

承 办 人：吴玉峰
联系电话：0377-63158739
邮政编码：473000

	抄送：市政协提案委，市委市政府督查局，委员所在县市区党委、政府、政协。

	南阳市人力资源和社会保障局           2024年6月19日印发

PAGE
4